de oxigênio medicinal, cilindros de oxigênio medicinal, concentrador, para 
atender as necessidades do Hospital de Campanha devido a pandemia 
COVID-19 no município de Bertioga.
Contratada:  LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 05.652.247/0001-06
Data: 23/12/2020
Prazo: 03 (três) meses
Valor: R$ 96.480,00 (noventa e seis mil, quatrocentos e oitenta reais).

TERMO DE RATIFICAÇÃO POR OMISSÃO
Inexibilidade de Licitação 

Proc. nº 9877/2020
                                                 Respaldado no artigo 25, inciso I, da Lei 
nº 8.666/93 e no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, fls

[...]

50/53 dos autos, autorizo a contratação, por inexigibilidade de licitação, da 
empresa MSI INCORPORAÇÃO, TECNOLOGIA EDUCACONAL E LIVROS 
LTDA, CNPJ 34.999.732/0001-59, para aquisição de material de apoio 
pedagógico para as turmas de berçário e maternal. O valor total estimado 
é de R$ 134.553,40 (cento e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e 
três reais e quarenta centavos).
                                                 Em cumprimento ao disposto no artigo 26 
da Lei nº 8.666/93 DETERMINO a publicação da presente ratificação no 
Boletim Oficial do Município - BOM. 

Publique-se e cumpra-se.

[...]

no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, fls nº 386/391 doa 
autos, autorizo a contratação por EXCLUSIVIDADE da empresa EDITORA 
MODERNA LTDA, CNPJ: 62.136.304/0001-38. Objeto: Aquisição de 
material didático para Educação Infantil. Valor total global de R$ 524.250,00 
(quinhentos e vinte e quatro mil duzentos e cinquenta reais).
                               Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 
8.666/93 DETERMINO a publicação da presente ratificação no Boletim 
Oficial do Município - BOM. 
Publique-se e cumpra-se. 
Bertioga, 05 de janeiro de 2021.

RUBENS ANTÔNIO MANDETTA DE SOUZA

[...]

serviços de monitoramento de câmeras de vigilância para as Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Ensino de Bertioga, de acordo com especificações contidas no Edital, conforme solicitação da Secretaria de 
Educação. PP46/2019

DATA: 08/12/2020

PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 11/12/2020.

VALOR: R$ 385.999,80 (trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).

IX ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2013 “A”

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 5849/2012

CONTRATADA: MARINA DO FORTE SÃO JOÃO REPARAÇÃO 
DE EMBARCAÇÕES PARA ESPORTE E LAZER LTDA-ME CNPJ: 74.577.610/0001-99

OBJETO: Através do contrato nº 01/2013 “A”, datado de 02/01/2013, posteriormente re-ratificado em 29/04/2013,